

Sóc Trăng, ngày 10 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện Đề án phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên tỉnh Sóc Trăng năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 26/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 03/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2017 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-STTTT, ngày 08/5/2017 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án Phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2017 - 2020,

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên tỉnh Sóc Trăng năm 2017 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua công tác tuyên truyền nhằm giáo dục cho thanh niên về lòng yêu nước, lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống, tinh thần tự tôn dân tộc; có ý thức chấp hành pháp luật, có lối sống văn hóa vì cộng đồng; xây dựng thế hệ trẻ giàu lòng yêu nước, kiên định lý tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; nêu cao tinh thần xung kích, tự tin, sáng tạo, hình thành lớp thanh niên ưu tú trên mọi lĩnh vực, kế tục trung thành và xuất sắc sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc; tạo điều kiện để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; được học tập, có việc làm, nâng cao thu nhập, có đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh.

2. Yêu cầu

Bám sát các mục tiêu, nội dung đã đề ra trong Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2017 - 2020; công tác triển khai phải bảo đảm tính chặt chẽ, thiết thực hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

Đảm bảo có 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên công chức viên chức, thanh niên học sinh, sinh viên; 70% thanh niên nông thôn, 80% thanh niên đô thị và công nhân thường xuyên được học Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

2. Nội dung thực hiện

Tăng cường công tác bồi dưỡng, giáo dục lý tưởng cách mạng, phẩm chất chính trị, đạo đức của thanh niên theo Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh, thiếu niên.

Gia đình, Nhà nước và xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức để thanh niên ý thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm của mình nhằm thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ công dân của thanh niên; chú trọng tuyên truyền phổ biến pháp luật liên quan đến lĩnh vực hôn nhân, gia đình, việc làm, văn hóa, môi trường, ma túy, mạng xã hội; kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, xây dựng lối sống mới có văn hóa trong thanh niên.

Tăng cường công tác giáo dục đạo đức và lối sống, lịch sử và truyền thống dân tộc, niềm tự hào và ý thức tự tôn dân tộc, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại cho thanh niên.

Chủ động, kịp thời nắm bắt và dự báo tình hình tư tưởng thanh niên, các tác nhân ảnh hưởng đến sự hình thành nhân cách, lý tưởng sống của thanh niên trong tinh hiện nay và trong tương lai; tuyên truyền, giáo dục, giúp thanh niên hiểu và tích cực đấu tranh với các luận điệu sai trái, âm mưu, thủ đoạn “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch.

Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác đoàn và công tác thanh niên ở các cấp có phẩm chất đạo đức, trình độ và năng lực công tác ngang tầm với nhiệm vụ được giao.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này do ngân sách Nhà nước đảm bảo. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Có trách nhiệm hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch này. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch đúng tiến độ và đúng nội dung đề ra.

Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan, cơ quan báo, đài, chí đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các lớp tập huấn, mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên trên địa bàn tỉnh.

Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí, đề nghị Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt để phục vụ cho các hoạt động tuyên truyền phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên.

Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Đề nghị Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thẩm định dự toán, bố trí kinh phí kịp thời để triển khai Kế hoạch này.

3. Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng

Mở các chuyên trang, chuyên mục, tổ chức tọa đàm, phóng sự tăng cường tin bài tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên tỉnh Sóc Trăng.

4. Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp các ngành chức năng liên quan tại địa phương, cung cấp thông tin, biên tập nội dung, phân bổ thời gian, thời lượng phát sóng hợp lý tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên địa phương được biết, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm và thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ công dân của thanh niên.

- Biên tập tin, bài của địa phương cộng tác trên Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử của tỉnh tuyên truyền, phổ biến nội dung trên một cách sinh động, dễ hiểu, phù hợp với từng vùng, từng đối tượng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên tỉnh Sóc Trăng năm 2017, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện Kế hoạch này và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông chậm nhất ngày 20/12 của năm để Sở tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.LH

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo TU;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (phối hợp thực hiện);
- Bộ Chỉ huy BĐBP (phối hợp thực hiện);
- Công an tỉnh (phối hợp thực hiện);
- Tỉnh đoàn (phối hợp thực hiện);
- Sở GD&ĐT (phối hợp thực hiện);
- Báo Sóc Trăng (phối hợp thực hiện);
- Đài PT-TH Sóc Trăng (phối hợp thực hiện);
- Đài truyền thanh các huyện, TX, TP (để thực hiện);
- Giám đốc Sở TTTT;
- Lưu: VT, KHTC, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Hoàng Bắc